graphis eorum tanto magis affirmandum fit. Et fane negari nequit,

non impreflii folum Diplomataria, ac Diplomatum apographa, feorlim

cdita <3) , fed illa etiam
,
quae in MScr. etiamnum perfiftunt , multis vi-

tiis ct erroribus laepiffime rcferta effe. Experientia quoque docet, quodd

plura eiufdem argumenti Diplomataria, fucccfliue defcripta, vt fieri ali-

quando folet, producantur, haec inter tantas variationes deprehendi, vt

alia aliis peiora effe, quaenam vcro praeferenda fint, haud aeque appa-

reat. Haec omnia autem , vhi dc prohanone agitur., tanto magis atten-

denda effe, cum in recurfu fubfidiario ad exempla Diplomatum, pro

certo ponendum fit , autographa ipfli aut periiffe , aut legibilia amplius

con effe , aut callide fupprimi.

§. XII. Sed et haec tanti non funt, vt propterea Diphmatariis qui-

buslibet , omnis probandi vis deneganda fit. De exemplis feorfim de-

fcriptis, nec non de exemplis exemplorum (qualia quae typis defcripta)

hic non loquimur. Diplomataria vero authentica
,
quibus plenam pro-

bandi vim infra aflercmus , maiori cum accuratione confignata effe,

quam vt craffis eiufmodi erroribus et vitiis fcateant
,
publica audoritas,

qua confedla funt , non folumcredi iubet, fed et omnes illi teffantur,

qui plures eiufmodi Codices perluffrarunt. Et fi vel maxime in iifdem

fphahnata quaedam deprehendantur , leuiora tamen erunt, indidionem

fimilemue temporis annotationem vt plurimum attinentia. Inftrumen-

tum vero , in quo falfus annus , falfaue indidio pofita
,

propterea non

vitiari, cum veritas ilHus ex reliquo tenore probari poffit , Anteces-

SORES Marhnrg. d. Conjil. i^. nimi. i0. reieda (quara pro ratione dubi-

tandi adduxerant) contraria opinione, defendunt Mabillonivs
autem *) pluribus cuicit, leuiores eiujrnodi errores^ ac minitnefiihjiantia-

les^ in a-pografhis adynijfos, veritati detrahere haud pojfe ; et cum aliis

Codicihis antiquis, quorum apographa ad tws peruenerunt , Codici v.gr.

Theodojiano

q) Ita P.SCHATEN , praeftantiflimo alias alteriitro etiam plures lineas omiflas eflc per '

Hiftorico, obiectt Pavlini Syntag. Hifior, comparationein vtriufque oftenditur.

Germ. part. vlt.pag. jp. Diplomata Corbe- r) Lil/.j. cap. 6. et lih. f. ^. ;/. hM.liLii
icnfia , Annalibus ipfius Padcrbornenfibus in- cup.y. §.9. vbi de caufis quibus faftum , vtirt

ferta, vitiofillluie defcripta et edita efle. Add. exemplisexoriginalibustranfTumtis, prioribiis

01'ferv. Halkuf. Tom. 10. Obferv. 14.. vbi facculis iam tuin erroreseiufmodi pailim cora-

plura Diplomata vitiofe edita recenfentur, in milli fuerint. CumqueHiCKESivs iii thefauro

fpecic vero qucad Diploma illud Ecclefiae linguarum veterum fepteutriunnlium aflerta

Bremenfis
,
quod Caroli M. nomen praefnt, h3ecirapiignaflet,M.-\BiLLONiVMftrenueviii-

inter editionem Adami Bremenps et Cranzii dicauit Rvin.^RT, in «Jocliflima praefatione,

vltra 50. vadantes ledtioncs intcrcedere, in nouilliraae editioni L/'^. </«^. Z). praemifla.
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Theodojiafw (quin et Libris luris luflimanei) errores minime fhhftantiO'

les^ non ofjiciant , rationem dari non fojfe^ cur Chartaria nullam propter-

ea fidem in ludicio mereantur , maxitne fi vetera^ et bonae notae fint.

Idenique Eckard in animadverj'. ad Dn. Schannati Hierarchiam Fuld.

jT. ^2. memorabili cafu illuftrauit. Decactero, fi apographum , cx Di-

plomatario aliquo produdum, eiufmodi vitiis laboret, quae lubftantia-

lia eius incerta aut perplexa reddunt, probationem indc petitam nullius

ponderis cfTc, rcs ipfa loquitur. Denique fi plures eiufdem Diplomata-

rii Codiccsproducantur, interque illos variantes Icdioncs, aliaque di-

verfitas deprehendatur, ludex ex charaderum forma reliquilque circum-

ftantiis dilpiciet, quinam corum ex autographis proxime defcriptus, in-

deque maiorem fidem mcreatur, in reli^uis, iuxta pracfcriptum /. zi.jff'.

de teflibus , attendct , quaenam rei aptiora , et vero proximiora eiTc

compercrit.

§. XIII. Pariter, tertio., prohatiojii per Diplomataria vix quidquam
tribuendum efTc, et illud efficcre videtur, quod eaadmifla, de Sigillis

Diplomatum atflumefrct, quaetamcn, vclut Inflrumentorum robora et

firmamenta ccrtifrima, impofturas commifTas omflium facillime dctegere

valeant. Qiiibus quartum illud dubium coniungimus, quod hac rationc

in incerto manerc necelTe fit, an non autographum, ex port annullatuin

fucrit»), aut rafurae, deletiones, vcl additiones, recentiori manufadae,
in eo apparuerint. Q^iorum omnium intuitu, fatendum equidem, quod
et flipra §. i. ipfi profcfTi fumus, authentiam Diplomatis alicuius , cer-

tius diiudicaii haud polTe, quam ex ipfb autographo. Hoc enim pro-

du(fIo, charafterilinos , ex intcrnis non folum, ted et extcrnis ipfius

Diplomatis dcllimtos, quos Ars Diplomatica fuggerit, cum criteriis ex
Sigillo rcfultantibus fi quis combinaucrit, de authcntia Diplomatis tanto

certius pronunciari pofte, res ipfa loquitur. Plane vt Pontifex INNO-
CENTIVS III. in citato c. (f. X. de fde hiftr. Diploma ad probandum
induftum, non tam cx fcriptura, quae recentior, etcharta, quae pig-

mento fucata erat, vt vctufla vidcretur, quam ex Sigillo, imaginc ct

littcris in codcm cxprfflis, tum et modo, quo cera affixa, pro falfb et

fuppolititio declarauit. Viciflim tamen ct illud notum, Diplomata com-
plura fiippolitionis et fraudis apcrtiffimae, ab iis conuida efle, quiSi-

gilla

s) Anmillitioncin vero Diploniatis' ea confirmat, indeqtie lonitionern illatn, «jiiae

ratione olini licii coiifiiciiiirc, vt nicuibrana hodicniiin fupereft , eiu Inftninient burc^>

ipf* in Iiidicio peiforata fiierit , f,e.\- Ri. I6d)cvn tvollcn, oriri, Eckakdvs //; mtis
fuaria, Tit. f.j'. §. f. <t Tit. ;<). §. j. d. l. Infpicatiir.

Earinj^. Clav. Dipl. F f f
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gilla autographis appenfa, nunquam viderunt *). Diplomatario certe,

publicis aulpiciis confedo , fiia audoritas aut fides propterea non dimi-

nuetur, quod de figillis, quibus autographa munita fuere, exinde non

fatis conftare poflit, (vtvt interdum eorum defcriptio inferta inucniatur,)

niodo Diploma exinde ad probandum indudum, Hiftoricis coaeuis,

raoribus, rebufque geftis illorum temporum non contrarietur, nec alio

yoBeixs indicio prematur. Idque tanto magis, quo certius Sigilla fubti-

lioribus adhuc fraudibus expofita fuiffe, quam quae circa Diplomata ipfa

commifTae, non raro etiam figillum genuino diplomati auulfum, fpurio

appenfum efTe "). Id quod Diploma Lindauienfe abunde confirmat.

Cum enim apographum ilHus, vt et typus figilli, praetenfb originaU im-

preffi , Conringio *), Mabillonio y), Baluzio *) tranfmiffum effet , trium-

virihi, rei Diplomaticae pJritifJimi , haud aliter iudicare potuerunt,

quam quod typus ille formam fatis finceram Ludomci Pii Sigillorum re-

ferat, vtvt in Diplomate ipfo, euidentiffima voBsms indicia, vel primo

iatuitu deprehenderint. Et hacflenus admitti poffet Germonii ^) illud:

Sigilln tanti non ejje ^ vt eorum caufa Diploma malae fdei arguatur^ aut

cb ea abfoluatur. Argumenfum vero quarto loco addudum
, prolixiore

refponfione non indiget, cum eiufmodi vitia in autographo extitiffe non

magis praefumendum fit ,
quam vitia occuka in teftibus.

§. XIV. Denique ^«/«ro, pro eadem fententia, illud vel maxime
fjts^xi folet, quod fi prohationi per Diplomataria locus concedatur, hoc

ipCo Di^lo?}2ata rcfeSfa , iifdem forte inferta , tanto facilius pro authen-

ticis obt^udi poffe
,
quo magis affabre ad horum formam fabricata funt.

Notiffindum enim eft , et Mabillonius (qui tamen ipfe Monachus,

Monachorum fidem omni conatu defendit ) negare non fufti-